
Evropský inspektor ochrany údajů o sobě
dává vědět
Dle evropského inspektora ochrany údajů, kterým je od ledna 2004 Peter Hustinx („Inspektor“), by
Evropská unie měla klást větší důraz na dnes ne úplně dostatečnou ochranu osobních údajů. Své
obavy v tomto ohledu Inspektor při příležitosti zveřejnění výroční zprávy za rok 2004, kde rovněž
vyslovil nesouhlas s návrhem Rady EU („Rada“), dle kterého by výkonné orgány měly neomezený
přístup do databází EU zahrnujících Schengenský informační systém a databáze vydaných víz.

Evropský soudní dvůr („ESD“) v nedávné době rovněž pověřil Inspektora k intervenci ve sporu o poskytování
osobních údajů pasažérů letadel ve vztahu k americkým úřadům. Spor se rozhořel na půdě Evropského parlamentu
(„EP“) v minulém roce, když Evropská komise („Komise“) a Rada souhlasily s poskytováním osobních údajů pasažérů
letadel americké straně, čímž byla podle Inspektora porušena ochrana osobních údajů dle komunitárního práva.
Jedná se o vůbec první případ, kdy ESD Inspektora něčím přímo pověřil.

Inspektor je dále znepokojen návrhem Komise harmonizovat povinnosti poskytovatelů telekomunikačních služeb
uchovávat klientské údaje. Tento kontroverzní návrh by se na půdě Rady měl projednávat asi za měsíc.

Do poloviny roku 2005 Inspektor hodlá vydat příručku jak řešit problémy, které vznikají na základě střetu práva na
ochranu osobních údajů a práva na svobodný přístup k informacím. Podle platného nařízení EP a Rady č. 1049/2001 o
přístupu veřejnosti k dokumentům EP, Rady a Komise mají orgány právo odepřít přístup k dokumentu, jen pokud by
jeho zpřístupnění vedlo k porušení ochrany soukromí, osobnosti jednotlivce nebo z důvodu veřejného zájmu.

Funkce inspektora ochrany údajů byla vytvořena v roce 2001 na základě článku 286 Smlouvy o založení Evropského
společenství. Úkolem inspektora je zajišťovat, aby orgány a instituce Evropské unie respektovaly právo občanů na
soukromí při zpracovávání jejich osobních údajů. Při vyřizování stížností, kterých Inspektor prozatím obdržel jen osm,
Inspektor postupuje podle nařízení Rady č. 45/2001 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních
údajů orgány a institucemi Společenství a o volném pohybu těchto údajů. Ochrana osobních údajů je v právních
řádech členských států EU zakotvena již delší dobu, avšak v rámci evropských institucí se donedávna až tak přísně
neuplatňovala. Doufejme, že aktivnější přístup nového inspektora k ochraně před zneužíváním osobních údajů na
evropské úrovni povede i k jejímu zkvalitnění.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html


Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině
Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu
Mohou banky sledovat uhlíkovou stopu klientů na základě platebních transakcí?

https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/mohou-banky-sledovat-uhlikovou-stopu-klientu-na-zaklade-platebnich-transakci-119285.html

